
Ano 2014, Edição n.º 3026 - Crato (CE), Segunda-feira 11 de Agosto de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 3026 - Crato (CE), Segunda-feira 11 de Agosto de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2014.07.15.3 – 2014.07.15.4 – 2014.07.15.5 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2014.04.28.2 Objeto: AQUISIÇAO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS PARA ATENDER O CAPS ATRAVES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. Valor Global de R$ 
663.018,64 (SEISCENTO E SESSENTA E TRÊS MIL E DEZOITO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS). Dotação Orçamentária: 
0401.10.302.0012.2.042– FORTALECIMENTO A REDE DE SAÚDE MENTAL. Classificação 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE representada pela Sra. ALINE MARIA ALENCAR DA FRANCA e do outro lado as 
empresas: Empresa J.A.M COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME representado pelo Sr. MURILO NASCIMENTO DOS SANTOS Valor Global de R$ 
250.190,10 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL, CENTO E NOVENTA REAIS E DEZ CENTAVOS) - CICERO CEZAR DE ALENCAR SANTOS – ME 
representado pelo Sr. GEILSON BEZERRA DA SILVA Valor Global de R$ 124.934,54 (CENTO E VINTE MIL, NOVECENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E ALIMENTOS LTDA representado pelo Sr. DENIS WALTER DO 
NASCIMENTO Valor Global de R$ 287.894,00 (DUZENTOS E OITENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS) Vigência do 
Contrato: 31 DE DEZEMBRO DE 2014. Data do Contrato: 15 DE JUNHO DE 2014.
CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO
Certifico para os devidos fins, que foi publicado no quadro de avisos e publicações (flanelógrafo) da Prefeitura Municipal de Crato/CE, o extrato referente ao 
contrato nº. 2014.07.15.3 – 2014.07.15.4 – 2014.07.15.5 firmado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa J.A.M COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME, CICERO CEZAR DE ALENCAR SANTOS – ME, ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E ALIMENTOS LTDA 
referente ao Pregão Presencial nº 2014.04.28.2
Crato-Ce, 15 de JULHO de 2014.
ALINE MARIA ALENCAR DA FRANCA
Secretária de Saúde 

OFÍCIO

OFICIO Nº 275 /2014 – Finanças/Tesouraria
Crato, 08 de Agosto de 2014.
Ilmo Senhor
Jairismar Pereira da Silva
M.D. Gerente Geral Banco do Brasil (BB).
Crato/Ce 
Autorizo esta instituição a conceder poderes aos senhores (as) EDIO OLIVEIRA NUNES CPF 998.901.315-00, ALINE MARIA ALENCAR DA FRANCA, 
CPF 416.193.583-87 E ÂNGELA TAVARES LEITÃO CPF: 036.750.343-30, a movimentarem as contas vinculadas ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ 11.737.471/0001-01, durante o período de 11 de Agosto á 09 de Setembro de 2014, para assinarem em conjunto, cheques e ofícios de transferências de 
valores e pagamentos, efetuarem em conjunto transferências e pagamentos por meio eletrônicos, e solicitar saldos, extratos e comprovantes isoladamente, e de 
todas as contas vinculadas, junto a esta Instituição Financeira pertencente à PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, inclusive as que vierem a serem 
abertas desta data em diante, podendo para tanto efetuarem e autorizarem transferências de valores, assinar cheques em conjunto entre este banco e outras 
instituições, além de solicitarem extratos e saldos (no máximo duas assinaturas).
Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO 

OFÍCIO

OFICIO Nº 276 /2014 – Finanças/Tesouraria
Crato, 08 de Agosto de 2014.
Ilmo Senhor

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 6



MairtonAntonio Garcia Neves
M.D. Gerente Geral Caixa Econômica Federal (CEF).
Crato/Ce
/2012-SEFIN 
Autorizo esta instituição a conceder poderes aos senhores (as) EDIO OLIVEIRA NUNES CPF 998.901.315-00 E ÂNGELA TAVARES LEITÃO CPF: 
036.750.343-30, a movimentarem as contas vinculadas a PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO CNPJ 07.587.975/0001-07 e ao FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE CNPJ 11.737.471/0001-01, durante o período de 11 de Agosto á 09 de Setembro de 2014, para assinarem em conjunto, cheques e ofícios de 
transferências de valores e pagamentos, efetuarem em conjunto transferências e pagamentos por meio eletrônicos, e solicitar saldos, extratos e comprovantes 
isoladamente, e de todas as contas vinculadas, junto a esta Instituição Financeira pertencente à PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, inclusive as que 
vierem a serem abertas desta data em diante, podendo para tanto efetuarem e autorizarem transferências de valores, assinar cheques em conjunto entre este 
banco e outras instituições, além de solicitarem extratos e saldos (no máximo duas assinaturas).
Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO 

OFÍCIO

OFICIO Nº 277 /2014 – Finanças/Tesouraria
Crato, 08 de Agosto de 2014.
Ilmo Senhor
Cristiano Diogo Gomes Paz
M.D. Gerente Geral Bradesco S.A.
Crato/Ce
/2012-SEFIN 
Autorizo esta instituição a conceder poderes aos senhores (as) EDIO OLIVEIRA NUNES CPF 998.901.315-00 E ÂNGELA TAVARES LEITÃO CPF: 
036.750.343-30, a movimentarem as contas vinculadas a PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO CNPJ 07.587.975/0001-07, durante o período de 11 de 
Agosto á 09 de Setembro de 2014, para assinarem em conjunto, cheques e ofícios de transferências de valores e pagamentos, efetuarem em conjunto 
transferências e pagamentos por meio eletrônicos, e solicitar saldos, extratos e comprovantes isoladamente, e de todas as contas vinculadas, junto a esta 
Instituição Financeira pertencente à PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, inclusive as que vierem a serem abertas desta data em diante, podendo para 
tanto efetuarem e autorizarem transferências de valores, assinar cheques em conjunto entre este banco e outras instituições, além de solicitarem extratos e 
saldos (no máximo duas assinaturas).
Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO 

OFÍCIO

OFICIO Nº 278 /2014 – Finanças/Tesouraria
Crato, 08 de Agosto de 2014.
Ilmo Senhor
Rodrigo Figueiredo Silva
M.D. Gerente Geral Itaú Unibanco.
Crato/Ce
/2012-SEFIN 
Autorizo esta instituição a conceder poderes aos senhores (as) EDIO OLIVEIRA NUNES CPF 998.901.315-00 E ÂNGELA TAVARES LEITÃO CPF: 
036.750.343-30, a movimentarem as contas vinculadas a PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO CNPJ 07.587.975/0001-07, durante o período de 11 de 
Agosto á 09 de Setembro de 2014, para assinarem em conjunto, cheques e ofícios de transferências de valores e pagamentos, efetuarem em conjunto 
transferências e pagamentos por meio eletrônicos, e solicitar saldos, extratos e comprovantes isoladamente, e de todas as contas vinculadas, junto a esta 
Instituição Financeira pertencente à PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, inclusive as que vierem a serem abertas desta data em diante, podendo para 
tanto efetuarem e autorizarem transferências de valores, assinar cheques em conjunto entre este banco e outras instituições, além de solicitarem extratos e 
saldos (no máximo duas assinaturas).
Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO 

OFÍCIO

OFICIO Nº 279 /2014 – Finanças/Tesouraria
Crato, 08 de Agosto de 2014.
Ilmo Senhor
Albery Viana de Oliveira
M.D. Gerente Geral Banco do Nordeste do Brasil (BNB).
Crato/Ce
/2012-SEFIN 
Autorizo esta instituição a conceder poderes aos senhores (as) EDIO OLIVEIRA NUNES CPF 998.901.315-00 E ÂNGELA TAVARES LEITÃO CPF: 
036.750.343-30, a movimentarem as contas vinculadas a PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO CNPJ 07.587.975/0001-07, durante o período de 11 de 
Agosto á 09 de Setembro de 2014, para assinarem em conjunto, cheques e ofícios de transferências de valores e pagamentos, efetuarem em conjunto 
transferências e pagamentos por meio eletrônicos, e solicitar saldos, extratos e comprovantes isoladamente, e de todas as contas vinculadas, junto a esta 
Instituição Financeira pertencente à PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, inclusive as que vierem a serem abertas desta data em diante, podendo para 
tanto efetuarem e autorizarem transferências de valores, assinar cheques em conjunto entre este banco e outras instituições, além de solicitarem extratos e 
saldos (no máximo duas assinaturas).
Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO 

OFÍCIO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 6



OFICIO Nº 281 /2014 – Finanças/Tesouraria
Crato, 08 de Agosto de 2014.
Ilmo Senhor
Jairismar Pereira da Silva
M.D. Gerente Geral Banco do Brasil (BB).
Crato/Ce 
Autorizo esta instituição a conceder poderes aos senhores (as) EDIO OLIVEIRA NUNES CPF 998.901.315-00 E ÂNGELA TAVARES LEITÃO CPF: 
036.750.343-30, a movimentarem as contas vinculadas a PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO CNPJ 07.587.975/0001-07, durante o período de 11 de 
Agosto á 09 de Setembro de 2014, para assinarem em conjunto, cheques e ofícios de transferências de valores e pagamentos, efetuarem em conjunto 
transferências e pagamentos por meio eletrônicos, e solicitar saldos, extratos e comprovantes isoladamente, e de todas as contas vinculadas, junto a esta 
Instituição Financeira pertencente à PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, inclusive as que vierem a serem abertas desta data em diante, podendo para 
tanto efetuarem e autorizarem transferências de valores, assinar cheques em conjunto entre este banco e outras instituições, além de solicitarem extratos e 
saldos (no máximo duas assinaturas).
Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO

PORTARIA

PORTARIA N°2307001/2014-PREVICRATO
CRATO/CE, 23 DE JULHO DE 2014
O Diretor presidente do Instituto de Previdência do Crato/CE em exercício, no uso 
De suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal n° 1535/94,etc.
RESOLVE:
Art 1° - DESIGNAR BRUNO VILAR FILGUEIRAS, CPF:936.554.283-91, lotado no Instituto de Previdência deste Município, para ser portador desse 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais),para custear pequenas despesas do interesse do Instituto de Previdência desta municipalidade.
Parágrafo Único: O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de n° 0901.09272.0009.2.086/3.3.90.36.00
Art 2° - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10(dez) dias 
após o vencimento do prazo de aplicação.
Art 3° - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, efetuar o devido pagamento, através de transferência bancária e mediante recibo, 
em nome da presente portaria.
Art 4° - Copia desta portaria, do comprovante de transferência e recibo, deverão ser encaminhados ao setor de contabilidade para o competente registro e 
tomada de contas, nos termos da lei Municipal n° 1535/94.
Art 5° - Esta portaria entra vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço do Instituto de Previdência Municipal do Crato, em 23 de Julho de 2014.
ANTONIO DE PADUA AMADOR DE ALBUQUERQUE
DIRETOR PRESIDENTE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2507017/2014- SME
CRATO/CE, 25 DE JULHO DE 2014
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do SEMINARIO: EDUCAÇÃO BIOCENTRICA A PEDAGOGIA DO ENCONTRO , que acontecerá em SOBRAL/CE, no 
dia 07 de agosto 2014 (quinta-feira), no horário das 18h30min, Local: NDC/UVA (CAMPUS DA BETÂNIA – SOBRAL) APOIO: CREDE 6 – PROEX / 
IMPRENSA UNIVERSITARIA.
Nome: Maria Adriana Vieira Fernandes Destino: Sobral/CE 
CPF: 346.422.853-34 Período: 07/08/2014
Cargo: Professora/ Formadora do PETECA/PSE/ PROERD Quantidade: 01
Lotação: Secretaria de Educação Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor(a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 25 de Julho de 2014.
Carlos Pedro Queiroz Silva
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010108/2014-SMS
CRATO/CE, 01 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 6



Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Cleide Messias Silva 
CPF: 649.633.733-00
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: PSF Vila Padre Cicero
Destino: Fortaleza-CE
Período: 03/04 de Agosto de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 01 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010508/2014-SMS
CRATO/CE, 05 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde, que acontecerá no dia 11 de agosto de 2014 das 08:30 à 17:00 horas, no 
auditório do CESAU em Fortaleza-CE.
Nome: Francisco Marcondes Batista 
CPF: 223.115.563-04
Cargo: Guarda Municipal / Membro do Conselho de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 11 de Agosto de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 05 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0013107/2014-SMS
CRATO/CE, 31 DE JULHO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Câmara Técnica de Acompanhamentos da Regionalização da Assistência do SUS/Orçamento e Finanças, no dia 04 de 
agosto de 2014,e participar da Câmara Técnica Gestão do trabalho e da Educação em Saúde, no dia 06 de agosto de 2014, em Fortaleza-CE.
Nome: Francisco Marcondes Batista 
CPF: 223.115.563-04
Cargo: Guarda Municipal / Membro do Conselho de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 04 e 06 de Agosto de 2014
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 31 de Julho de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 6



PORTARIA Nº 0020108/2014-SMS
CRATO/CE, 01 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte da paciente Aparecida Maria da Silva, para realização de consulta com o médico pneumologista 
no dia 04 de agosto de 2014, às 08:00 da manhã no Hospital de Messejana em Fortaleza-CE.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira 
CPF: 087.911.158-50
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 03/04 de Agosto de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 01 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1108001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 11 DE AGOSTO DE 2014
Delega poderes de TESOUREIRA a servidora ocupante do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE FISCALIZAÇÃO por motivo de FÉRIAS REGULARES 
do titular.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° Delega Poderes de TESOUREIRA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a Sra. ÂNGELA TAVARES LEITÃO, 
portadora de CPF 036.750.343-30, nomeada no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE FISCALIZAÇÃO, simbologia CDA 02, através da Portaria 1106175, 
pelo período de 02 (dois) de agosto a 31 (trinta e um) de agosto de 2014, em virtude do afastamento do titular JOÃO BOSCO PEREIRA TORRES, portador 
de CPF nº 462.271.483-34, para gozo de FÉRIAS REGULARES. 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 11 de agosto de 2014.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2507001 /2014- GP
CRATO/CE, 25 DE JULHO DE 2014.
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Pref. do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar da REUNIÃO MENSAL DA UNDIME, que acontecerá em FORTALEZA/CE, no dia 01 de agosto 2014 (sexta-feira), no 
horário das 08h00min às 12h30min, Local: Auditório Waldir Diogo – FIEC - Avenida Barão de Studart, 1980 – Aldeota – Fortaleza- CE.
No dia 31 de Julho 2014 (quinta-feira), REUNIÃO COM A EDITORA CENE que acontecerá em FORTALEZA/CE, no horário da manhã, Local: Rua Santos 
Dumont, 1343- Loja 04- Centro- CEP 60150-160 – Fortaleza- CE.
Nome: CARLOS PEDRO QUEIROZ SILVA Destino: Fortaleza/CE 
CPF: 326.035.093-49 Período: 31/07/2014 à 01/08/2014
Cargo: Secretário Municipal de Educação Quantidade: 02
Lotação: Secretaria de Educação Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (Seiscentos Reais).
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor(a) acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete, 25 de Julho de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 6



PORTARIA Nº 2507015 /2014- SME
CRATO/CE, 25 DE JULHO DE 2014.
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da REUNIÃO MENSAL, que acontecerá em FORTALEZA/CE, no dia 01 de agosto 2014 (sexta-feira), no horário das 
08h00min às 12h30min, Local: Auditório Waldir Diogo – FIEC - Avenida Barão de Studart, 1980 – Aldeota – Fortaleza-CE.
O mesmo é palestrante do evento e irá participar da Mesa redonda: Relato de Experiência Exitosa no PROINFO e Novas Possibilidades.
Nome: FRANCO EMILIANO DE MELO CAVALCANTI Destino: Fortaleza/CE
CPF: 630.363.633-00 Período: 01/08/2014 
Cargo: Assistente de Coordenação do PROINFO Quantidade: 01
Lotação: Secretaria de Educação Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 ( Cento e Vinte Reais).
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor(a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 25 de Julho de 2014.
Carlos Pedro Queiroz Silva
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2807002/2014- Gabinete do Prefeito
CRATO/CE, 28 DE JULHO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem Participação da Secretária de Cultura do Crato, Sra. Rosiane Bezerra de Oliveira na reunião a sede da Secretaria de Cultura do Estado no 
dia 31(trinta e um) de julho as 9h para reunião à tratar sobre o evento Mestres do Mundo e dia 01 (primeiro) de agosto as 10h para reunião á tratar sobre sala 
de cinema com o Secretário Executivo da Secretaria de Cultura do Estado do Ceará, Paulo Victor.
Nome: Rosiane Bezerra de Oliveira
CPF: CPF:311.539.763.15
Cargo: Secretária de Cultura
Lotação: Secretaria de Cultura 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 31/07 a 01/08 de 2014
Quantidade: 02
Valor da Diária: R$300,00 
Total Concedido: R$600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 28 de julho de 2014.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Gabinete do Prefeito 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 6


